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Forhandling 

Preben Lange (Grønl.): 

Hjemmestyreordningen er nu blevet en 
realitet i Grønland, og dermed vil en stadig 
større del af beslutningsprocessen i de kom- 
mende år overgå til de grønlandske politiske 
myndigheder, dvs. landstinget og landsstyret. 
I den nye situation lægger jeg og mit parti, 
siumut, som jo udgør flertallet i landstinget 
og sidder som en regering i Grønland, over- 
ordentlig stor vægt på et godt samarbejde 
med den danske regering og et godt samar- 
bejdsforhold til partierne i folketinget, især 
til venstre for midten. Vores mandat, i dette 
tilfælde undertegnede, vil vi betragte som 
hjemmestyrets mand her i tinget, som repræ- 
senterer den grønlandske regerings stemme 
og synspunkter. 

Jeg vil benytte lejligheden til her at under- 
strege, at partiet siumut vil støtte den social- 
demokratiske regering, der er støttet af parti- 
erne til venstre for midten. Men når vi siger, 
at vi ønsker at give vor støtte til regeringen, 
betyder det også, at vi på den anden side 
ønsker, at regeringen giver hjemmestyret den 
fornødne økonomiske baggrund for, at ud- 
viklingen i vort samfund fortsætter under 
vore målsætninger. 

Jeg vil gerne understrege, at når vi i Grøn- 
land tillægger hjemmestyret så stor betyd- 
ning, og når vi ønsker, at dette hjemmestyre 
skal have sin chance til at udvikle sig, hæn- 
ger det også sammen med den kendsgerning, 
at der er så mange grønlandske og danske 
grupper, partier og enkelte mennesker, der 
gennem tiderne har sat alle deres kræfter ind 
på at realisere hjemmestyret, fordi det er et 
grønlandsk ønske, at dette hjemmestyre sæt- 
tes i gang. 

Det har glædet os at høre statsministeren i 
sin åbningstale udtrykke sin sympati fot og 
ikke mindst sin støtte til hjemmestyret i 
Grønland. Tilbage er, at vi vil bruge vort 
mandat her i tinget til at arbejde for, at rege- 
ringen lever op til sin støtteerklæring i den 
kommende tid, hvad enten det drejer sig om 
en moralsk eller økonomisk støtte. 

Vi vil også bruge vort mandat her i tinget 
til at videreplanlægge en ny samarbejdsform 
imellem danske og grønlandske parlamenta- 
rikere. Det er nødvendigt, at de to ting, 
landstinget og folketinget, finder frem til en 

ny samarbejdsform under den nye ordning i 
Grønland. 

Også under hensyntagen til den kommen- 
de praksis ønsker vi, at jeg i folketingssalen 
ikke skal have begrænsede samarbejdsmulig- 
heder, men jeg vil i den forbindelse endnu 
en gang understrege, at når jeg ikke længere 
er direkte medlem af SF-gruppen, betyder 
dette ikke, at vi på nogen måde har været 
utilfredse med vort hidtidige samarbejde. 

Det ligger mig på sinde at nævne en ting, 
som vi i den kommende tid må være op- 
mærksom på for Grønlands vedkommende. 
Der er allerede sket ændringer under det nye 
styre i Grønland, og der vil ske flere nye æn- 
dringer i den kommende tid. Nogle af de 
løsninger, landsstyret vælger, behøver ikke at 
være sammenfaldende med den praksis, man 
kender i det øvrige Danmark. Her gælder 
det, at vi i folketinget må vise tolerance over 
for landstinget i Grønland, også i de tilfælde 
hvor forslag om andre og mere utraditionelle 
løsningsmuligheder for det grønlandske sam- 
fund er blevet fremsat. 

Rundt om i de danske hjem og i det dan- 
ske samfund har vi mange venner, der tæn- 
ker på os under det nye styre i Grønland. Vi 
er altid glade for ,at mærke, at mange, mange 
mennesker i jeres samfund ser positivt på 
Grønland og ønsker os det bedste fremover. 
Denne sympati har vi alle brug for; ikke 
mindst vore nye ledere har brug for den 
sympati og støtte, fordi opgaven ikke er nem, 
men troen på det, vi er i gang med, giver os 
opmuntring, ja, vi kan allerede nu mærke i 
Grønland, at folk er mere glade for hverda- 
gen end før. 

Med disse ord ønsker jeg at give min 
holdning til kende under åbningsdebatten. 

Hvad angår mere konkrete enkelte initiati- 
ver fremover, må jeg henholde mig til hjem- 
mestyrets initiativer i så henseende, ligesom 
mit arbejde i folketinget først og fremmest 
bliver som en slags vagthund, der sørger for, 
at ingen af os svigter den for os i Grønland 
så vigtige ting, hjemmestyret. 

Kurt Hansen (VS): 
Det er beklageligt, at arbejdsministeren 

ikke er til stede, for han må være klar over, 
at en af de grupper i samfundet, der næsten 
konstant må leve med en usikkerhed om 
fremtiden både helt aktuelt og også på lidt 


